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sobota 23. dubna
UKLIĎME SVĚT - UKLIĎME SI V ROUSÍNOVĚ
Pojďme si společně uklidit naše město a jeho 
okolí. 
sraz účastníků u budovy MěÚ na Sušilově 
náměstí v 9 h

sobota 23. dubna
POHÁDKA O BUDULÍNKOVI
Činoherní hudební pohádka Divadla KAPSA 
Andělská Hora, oceněná Cenou Junior Chotěboř 
2015.
velký sál Záložny v 15 h

čtvrtek 28. dubna
TŘI POVĚSTI
Ostravský čaroděj, Pražský Golem, Brněnské 
poledne - hrají mladší D.A.V.Aci. 
velký sál Záložny v 18 h

sobota 30. dubna
ČARODĚJNICKÝ REJ
ASPV TJ TATRAN zve čarodějnice, čarodějníky  
i jiné bytosti na slet.
fotbalový stadion Rousínov od 17 h

neděle 1. května
XV. VÝSTAVA VÍN S DEGUSTACÍ
Pořádají Vinaři Královopolské Vážany. 
K poslechu, zpěvu i tanci hraje Varmužova 
cimbálová muzika z Mistřína.
sál sokolovny Královopolské Vážany od 9 h 
do 20 h

Milí čtenáři, 
s velkou radostí Vás zveme na akce, které orga-
nizuje město Rousínov i další pořadatelé z řad 
škol i spolků. Uvádíme zde jen ty programy, které 
se odehrají do začátku prázdnin a mnohé z nich 
jsou spojené s připomínkou osmistého výročí 
první písemné zmínky o našem městě.
V létě se můžete těšit na osm projekcí oblíbe-
ného letního kina, které budou zpříjemněny hu-
debními produkcemi místních hudebníků. První  

 
neděle v září bude patřit tradičně Rousínovským 
trhům, které se odehrají v historickém duchu 
včetně výstavy na Staré radnici, která bude do-
kumentovat minulost našeho města. 
Sledujte webové stránky www.rousinov.cz, na 
kterých se budeme snažit uvádět všechny aktu-
ální informace. 

Redakční rada 

sobota 7. května
MEMORIÁL ANTONÍNA BARTÁKA
SDH Kroužek pořádá XXVII. ročník soutěže v po-
žárním útoku Plamen a v požárním útoku CTIF.
náves v místní části Kroužek od 8:45 h

sobota 7. května
FOTBALOVÝ PLES K 100. VÝROČÍ ZALOŽENÍ 
FOTBALOVÉHO KLUBU
Tradiční společenský ples v netradičním termínu 
pořádá TJ Spartak Slavíkovice. Hraje skupina 
MODUL.
sál TJ Spartak Slavíkovice od 20 h

9. května - 15. května
DRUHÁ ABSOLVENTSKÁ VÝSTAVA
Vystavují absolventi prvního stupně výtvarného 
oboru ZUŠ F. Sušila.
Stará radnice, vernisáž v pondělí 9. května  
v 18 h

úterý 17. května 
ABSOLVENTSKÝ KONCERT
Účinkují absolventi prvního stupně ZUŠ F. Sušila 
v oborech sólový zpěv, zobcová flétna, housle  
a keyboard.
koncertní sál ZUŠ v 18 h

čtvrtek 19. května
TŘI POHÁDKY
Hrají nejmladší D.A.V.Aci.
velký sál Záložny v 18 h

pátek 20. května
DUCHOVÉ
Hraje soubor D.A.V.A.
velký sál Záložny v 18 h

20. května – 3. června 
VÝSTAVA „FOTOEXPEDICE ISLAND“
Fotografie z Islandu vystavují autoři Jaromír 
Flössler, Vladimír Bandouch, Libor Dadák  
a Antonín Zálešák.
Stará radnice, vernisáž v pátek 20. května  
v 18 h

25. a 26. května
VYSTOUPENÍ TANEČNÍHO OBORU 
Představí se všechny ročníky i letošní 
absolventky tanečního oboru ZUŠ F. Sušila.
velký sál Záložny vždy v 17 h

30. května – 5. června
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU
Závěrečná prezentace mladých výtvarníků ze 
všech ročníků výtvarného oboru ZUŠ F. Sušila. 
koncertní sál ZUŠ, vernisáž v pondělí  
30. května v 18 h 

pátek 3. června 
SPORTOVNÍ DEN DĚTÍ
fotbalový stadion Rousínov od 16 h

úterý 7. června
NA KOLE DĚTEM
Zastávka 6. etapy 13. ročníku cyklotour pořáda-
né nadačním fondem Josefa Zimovčáka na pod-
poru onkologicky nemocných dětí. Z Rousínova 
je možné doprovodit peloton na kole do Drnovic, 
cíle této etapy. Více o projektu na  
www.nakoledetem.cz.
Sušilovo náměstí cca v 15:45 h 

úterý 14. června
SLAVNOSTNÍ ABSOLVENTSKÁ INAUGURACE
Slavnostní předávání pamětních listů ZUŠ 
absolventům všech oborů šk. roku 2021-2022.
koncertní sál ZUŠ v 18 h

sobota 11. června
YO YO BAND A SEXTET PICNIC
Koncert české hudební skupiny známé svými 
hity Karviná, Jedem do Afriky, Rybitví apod.  
V programu vystoupí také brněnská rock-popo- 
vá kapela Sextet Picnic. Při příležitosti výročí 
města je vstupné na tuto akci zdarma. 
letní scéna v parku za Záložnou, čas bude 
upřesněn

17. – 24. června
ROUSÍNOVSKÝ DIVADELNÍ A FOLKLORNÍ
FESTIVAL
Celotýdenní program divadelních představení,
hudby, tance a zábavných pořadů, který
vyvrcholí akcí na Sušilově náměstí. Podrobný 
program je uveden na středové straně zpravo-
daje. Při příležitosti výročí města je vstup volný 
s možností rezervace místenek.
letní scéna v parku za Záložnou,  
Sušilovo náměstí a další místa ve městě

pátek 24. června
OSLAVY MĚSTA S RÁDIEM BLANÍK
Janek Ledecký, Petra Janů, kapela Like-it 
a zábava s DJ Jirkou Flaisigem.
Při příležitosti výročí města je vstup volný.
Sušilovo náměstí, 17 h – 24 h

sobota 25. června
VÝROČÍ 100 LET KOPANÉ VE SLAVÍKOVICÍCH
Celodenní fotbalová akce s večerní zábavou.
fotbalové hřiště ve Slavíkovicích

sobota 25. června 
ROUSFEST
Rousínovský rockový festival se uskuteční již  
po šestnácté.
fotbalový stadion Rousínov
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Zmíněným dokumentem z roku 1222 je listina 
krále Přemysla Otakara I. a Jindřicha Vladislava, 
na které je uveden jako svědek Petr z Rousínova 
(v listině je uveden název Ruzsinow). Pravděpo-
dobně se tehdy jednalo o Starý Rousínov, dnešní 
místní část Rousínovec. 
Dějiny samotného Rousínova se původně odvíje-
ly na dvou místech. Nejprve na návrší nad říčkou 
Rousínovkou vznikla víska s kostelíkem. Později 
začala vznikat osada podél obchodní trasy, která 
spojovala Brno a Olomouc a vzdálenější rakous-
ké a polské země. Obě sousedící osady se nazý-
valy Rousínov a pro jejich rozlišení se používala 
jména Starý Rousínov (od roku 1925 oficiálně 
Rousínovec) a Nový Rousínov (často pouze Rou-
sínov). Zajímavé je, že jako majetek patřil Nový 
Rousínov brněnskému hradu Špilberku, zatímco 
Starý Rousínov patřil kapitule sv. Petra v Brně.
V roce 1321 je v Novém Rousínově doloženo mýto 
a naposledy se v pramenech píše o Rousínovu 
jako o vsi (mýtná brána stávala na silnici smě-
rem na Vyškov). Od té doby se Rousínov nazývá 
městečkem a jeho obyvatelé měšťany. Mezi lety 
1321 a 1350 za vlády krále Jana Lucemburského  
a jeho syna, moravského markraběte Jana Jindři-
cha Lucemburského (mladšího bratra Karla IV.), 
získal Nový Rousínov městská práva. 
Město i později patřilo ke královskému majetku 
a bylo často dáváno do zástavy. Krajem se pře-
hnaly i bouřlivé doby husitských válek. V okolí 

probíhaly boje krále Jiřího z Poděbrad s uherský-
mi vojsky. Jako zadostiučinění král Jiří z Poděbrad 
obnovil Rousínovu listinou z 11. února 1460 bý-
valá privilegia a potvrdil i privilegia nová. Původ-
ními právy bylo například užívání brněnského 
práva, právo na vaření piva, vinný šenk, právo 
na pokuty a soudnictví, zproštění od zemských 
robot a osvobození od brněnského mýta. Nově 
listina povolovala vedle běžných trhů právo na 
výroční trh na svátek Nejsvětější Trojice. Později 
Rousínovští získali další práva na trhy a díky nim 
se stal Rousínov důležitým obchodním a tržním 
střediskem. 

V roce 1559 král Ferdinand I. prodal Špilberk  
s příslušenstvím, tedy i s Rousínovem, morav-
ským stavům a ti Rousínov v roce 1560 prodali 
svému příslušníkovi Vilému Dubčanskému. Ná-
sledně město často měnilo své majitele, a to 
až do roku 1593, kdy byl Nový Rousínov koupen 
Oldřichem z Kounic a společně s obcí Kroužek 
připojen na následující dvě a půl století k slav-
kovskému panství. Starý Rousínov v té době pa-
třil k Podolí, Slavíkovice k Pozořicím a Vážany ke 
Královu Poli. Za nové vrchnosti se rousínovským 
vedlo stejně dobře jako za dob minulých a Rousí-
nov se zdárně rozvíjel. 

Městský ráz Novému Rousínovu vtisklo i opev-
nění, jehož podoba se dnes nedá přesně určit. 

Pravděpodobně bylo z větší části dřevěné, ně-
kde zděné a obklopoval jej příkop. Na Fabriciově 
mapě Moravy z roku 1569 je Rousínov vyobra-
zen s jednou bránou směrem k Brnu. V 17. sto-
letí je opevnění doloženo v městských knihách 
a zřejmě mělo dvě brány, Brněnskou a Vyš-
kovskou. Na Wernerově perokresbě Rousínova 
z první poloviny 18. století již žádné opevnění 
zobrazeno není. 
Z 16. století pochází budova městské radnice 
postavená na rozsáhlém náměstí, její dnešní 
podoba je z roku 1711. Opevnění, radnice a kostel 
společně dokládají charakter tehdejšího města. 

Válečné období třicetileté války (1618–1648) 
přečkal Nový Rousínov lépe než jeho okolí  
i přesto, že jeho branami často prošlo vojsko. 
Proto se i po válce Rousínov rychleji hospodář-
sky pozvedl. Je zde doloženo mnoho řemesel, 
která souvisela s čilým ruchem na silnici z Brna 
do Olomouce. S ním je spojeno i provozování 
osmi zájezdních hostinců. Významu začal na-
bývat obchod, který byl ve velké většině v rukou 
Židů, kteří již v této době tvořili nemalou část 
obyvatelstva.
Po celé 18. století se pomalu zacelovaly rány 
minulých dob. Až devatenácté století bylo 
rozhodující pro růst rousínovské aglomerace.  
V polovině 19. století se zásadně změnil systém 
v celé Rakousko-uherské monarchii. Z podda-
ných se stali svobodní občané. Rousínov i okolní 
obce přestaly být součástí slavkovského pan-
ství a získaly právní postavení samosprávných 
obcí. V Rousínově byla samospráva od roku 
1850, přičemž zde byly dvě obce – křesťanská 
a židovská. 

Židovská obec v Rousínově existovala do roku 
1919, nelze však přesně určit, kdy vznikla. Židé se 
tu usazovali brzy, protože Rousínov byl výhod-
ným místem pro obchod. K většímu osídlení Židy 
docházelo v druhé polovině 15. století. Věnovali 
se obchodu se zbožím i s penězi. Roku 1593 si 
vymohli na vrchnosti volit vlastního židovského 
rychtáře. Třicetiletá válka Židy značně poškodi-

la, protože většina jejich domů byla za městský-
mi hradbami (dnešní ulice Trávníky, V uličkách 
a Skálova). Po válce se do Rousínova přistě-
hovalo mnoho dalších Židů, koncem 16. sto- 
letí si vystavěli synagogu, roku 1658 si zřídili 
vlastní špitál a provozovali většinu rousínov-
ského obchodu. Významnou postavou byl Lazar 
Abraham Pollitzer, který vlastnil Pollitzerovu 
manufakturu na vlněné zboží a položil základy 
židovských podnikatelských aktivit na Moravě. 
Další výrobnou byla továrna na harasové zboží 
(stužky a prýmky) a výrobna fezů.
Poté, co bylo v roce 1860 zrušeno omezení po-
hybu židovského obyvatelstva v monarchii, 
odchází z Rousínova mnoho Židů. V té době po-
stupně upadá i textilní výroba. 
Po odlivu židovského kapitálu do Brna se  
v Rousínově začalo rozvíjet odvětví, které nava-
zovalo na staré bednářské a stolařské tradice  
a které Rousínov proslavilo. Byl jím nábytkář-
ský průmysl. Jan Osolsobě, pozdější starosta 
Rousínova, v roce 1866 založil stolařskou živ-
nost, ze které postupně vyrostl významný prů-
myslový nábytkářský závod. Během dalších let 
se rozvinul trh s nábytkem tak, že v roce 1923  
v Rousínově fungovalo celkem 23 nábytkář-
ských závodů a před 2. světovou válkou jich 
bylo 70. Závody zaměstnávaly téměř tisíc za-
městnanců. Zásadní změnu přineslo znárodně-
ní v roce 1948, kdy byl ze šesti největších firem 
vytvořen jeden podnik, později nesoucí jméno 
UP závody Rousínov. Společenské změny po  
sametové revoluci přinesly i změny hospo-
dářské, které vedly k ukončení výroby nábytku  
v tomto podniku v roce 2008.
Značný věhlas si vydobyla i jiná rousínovská 
firma - Lepilovy závody. Jejich cesta vedla od 
založení kolářské živnosti v roce 1887, přes 
vybudování továrny na výrobu hospodářských 
strojů ve Slavíkovicích, po výrobu nákladních 
vozů a autobusů. Po znárodnění se v podniku 
s názvem Karosa vyráběla speciální vozidla  
a karosářské díly. Podnik později několikrát 
změnil název (Praga, Rostroj) i majitele a vždy 
bez velké změny ve vyráběné produkci. V roce 

ROUSÍNOV SLAVÍ 800 LET  

24. června 1222 je datována historic-
ká listina, na které je poprvé zmíněn 
Rousínov. Letos tedy naše město 
slaví 800 let od prvního písemného 
záznamu o své existenci. Osídlení  
v okolí našeho města ale sahá mno-
hem hlouběji do minulosti. Archeo-
logické nálezy pocházejí již z mladší 
doby kamenné. Pojďte nahlédnout 
do historie našeho města, možná 
Vás něco překvapí. 

Wernerova perokresba Rousínova z 18. století
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2004 ukončil Rostroj činnost a majitelem areálu 
se stala společnost EDP. 
Vedle nábytkářských a strojírenských firem  
v Rousínově bylo velké množství živností, které 
se zmíněnými obory souvisely - autodoprava, 
pily, čalounictví, obchody apod. 

Pro rozvoj průmyslu byl nezbytný kapitál,  
a proto byla zřízena v roce 1864 Svépomocná 
pokladnice řemeslnická, později nazvána Ob-
čanskou záložnou, jejímž majetkem byla budo-
va dnešního kulturního domu Záložna.

Dokladem schopnosti rousínovských řemesl-
níků bylo uspořádání Krajinské hospodářsko- 
průmyslové výstavy v létě 1911. Výstaviště  
s dřevěnými pavilony bylo umístěno na pole za 
Rousínovem směrem k Habrovanům a celé bylo 
elektricky osvětleno. Součástí dvouměsíční vý-
stavy byly také slety a sjezdy různých spolků. 
Výstava přispěla k věhlasu rousínovských vý-
robků a byla předobrazem rousínovských ná-
bytkářských trhů konaných v letech 1929 – 1939.

Do období 19. století patří zmínka o význam-
ném rodákovi Františku Sušilovi (1804 – 1868). 
František v Rousínově získal lásku k národu 
a k hudbě, což se v pozdějším životě odrazi-
lo v jeho sběratelské činnosti. Sušilovo jméno 
nese základní umělecká škola i rousínovské 
Sušilovo náměstí. Jeho dílo je připomínáno  
i během Rousínovského divadelního a folklorní-
ho festivalu. 
Na přelomu 19. a 20. století se v Rousínově vý-
razně rozvíjel společenský život. Vzniklo mno-
ho spolků včetně Sokola, dobrovolných hasičů, 
Zpěvácko-hudebního spolku Sušil, divadelních 
souborů, Čtenářského spolku (předchůdce poz-
dější knihovny), Katolického vzdělávacího spol-
ku Svornost a dalších. 
Naše město je spojeno s osudy řady lidí, jejichž 
příběhy by vydaly na samostatné publikace. 

Následující řádky krátce připomenou historii 
obcí, které s Rousínovem bezprostředně sou-

sedily a v celé historii často vytvářely společně 
s  Rousínovem z různých hledisek jeden celek.
Nejstarší zmínka je dochována o Slavíkovicích, 
a to z roku 1237, kdy je zmiňován Předbor ze 
Slavíkovic, pravděpodobně zeman na některém 
statku ve Slavíkovicích. Farností obec patřila 
k Rousínovci, stejně jako Rousínov, Kroužek, 
Čechyně, Dražovice, Podbřežice, Komořany, 
Vážany i Habrovany. Celá farnost příslušela ke 
kapitule sv. Petra v Brně a je z toho zřejmé, že 
Rousínovec byl tenkrát obcí hospodářsky vel-
mi zdatnou a tvořil jeden celek s Rousínovem.  
V době třicetileté války Rousínovec velmi utr-
pěl, Švédové vše vydrancovali a zůstalo zde 
velmi málo obyvatel. Přes snahy svatopetrské 
kapituly se velmi pomalu obnovoval život a po 
další ráně, kdy 9. června 1715 shořel kostel sva-
tého Václava, fara a téměř celá vesnice, bylo 
nutno přistoupit ke stavbě nového kostela. Ten 
byl dokončen v roce 1732. 
O Vážanech jsou první písemné zmínky z roku 
1364, ale již dříve zde pravděpodobně existo-
vala zemanská tvrz. Vážany přešly postupně 
na počátku 15. století do majetku kartouzského 
kláštera v Nové Vsi (tj. v Králově Poli). Odtud po-
chází název Královopolské Vážany. Pod vede-
ním faráře Jana Ignáce Buttingera byla zaháje-
na v roce 1763 stavba kostela sv. Filipa a Jakuba, 
která měla být mnohem větší než je současná 
podoba kostela. Pro nedostatek financí nebyly 
postaveny dvě plánované věže a tak je vážan-
ský kostel jedním z mála kostelů v republice, 
kterým věž chybí. 
Vítovice v minulosti patřily k hradu Vildenberku 
u Pozořic, farností do Královopolských Vážan  
a v roce 1964 s nimi vytvořily jednu obec. 
Čechyně patřila nejdříve Vildenberskému pan-
ství a později augustiniánskému klášteru sv. To- 
máše v Brně. Ve 14. století byla osídlena ně-
meckými rodinami, které si zachovaly své zvyky 
až do odsunu německého obyvatelstva v roce 
1946. 
Kroužek byl malou vískou, která během husit-
ských válek zpustla a později střídala své ma-
jitele kvůli vlastnictví polí a pozemků. Až po 

třicetileté válce v roce 1690 si majitel Ondřej  
z Kounic přivedl nové osadníky z Německa, kteří 
však v ryze českém prostředí převzali řeč i zvy-
ky. S Rousínovem se Kroužek spojil v roce 1976.
Do konce 17. století spadá zřízení nové fary  
v Rousínově a z farního obvodu Rousínovce byly 
vyňaty Rousínov a Kroužek. Důsledkem zřízení 
fary a potřeby většího kostela byl v letech 1699 
– 1717 postaven na místě kaple sv. Máří Mag-
dalény z 15. století nový kostel s rysy římského 
baroka. Jeho projektantem byl italský architekt 
Domenico Martinelli, který v té době působil na 
slavkovském panství. Okolo kaple byl původně 
hřbitov, který se během stavby nového koste-
la přenesl mimo město za Brněnskou bránu, do 
dnešního parku u zdravotního střediska. 
V druhé polovině 19. století docházelo ke sbli-
žování Rousínova a okolních obcí díky rozvoji 
stolařského a nábytkářského průmyslu a zříze-
ním vlakové stanice pro Rousínov ve Slavíkovi-
cích. Dochází i ke stavebnímu přibližování obcí, 
zejména novou výstavbou směrem k Brnu. Kaž- 
dá obec si však dlouho zachovala samosprá-
vu světskou i duchovní a sama si vybudovala 
obecné školy. Měšťanská škola a později i školy 
odborné byly soustředěny v Rousínově. Slaví-
kovice a Rousínovec byly potvrzeny jako sou-
část Rousínova v roce 1948, Čechyně a Kroužek 
v roce 1976, Královopolské Vážany a Vítovice  
v roce 1986. 

Dvacáté století přineslo nejen válečné útrapy, 
ale i významné společenské a hospodářské 
změny. V Rousínově se vybudovaly nové školy, 
řešila se kanalizace, prováděla se plynofikace 
a stavba vodovodu, v šedesátých letech se sta-
vělo sídliště, rozšiřovala se zástavba směrem  
k okolním obcím, zbudovalo se zdravotní stře-
disko, obchodní dům, v roce 1972 byl zkolaudo-
ván průtah silnice středem města a v roce 1992 
byla otevřena dálnice Brno – Olomouc. 

Po roce 1989 došlo k převratným změnám ve 
společnosti, v politice i v hospodářství. Rousí-
nov postupně přišel o velké zaměstnavatele, 

jak již bylo zmíněno dříve. Výhodou je blízkost 
Brna s velkou kapacitou pracovních pozic a na-
bídky služeb. V Rousínově přibývá míst k byd-
lení, ale také míst pro relaxaci, nezapomíná se 
na zeleň a udržení vody v krajině, je vybudová-
no autobusové nádraží, dům pro bydlení senio-
rů, supermarket Penny, nový atletický stadion,  
z části je zrekonstruováno náměstí, zlepšuje se 
bezpečnost dopravy včetně rozšiřování cyklo-
stezek a chodníků. S rostoucím počtem obyva-
tel nastává potřeba větší kapacity ve školách,  
s větším množstvím aut se řeší parkování.  
Rousínov žije také pestrým kulturním, spole-
čenským a sportovním životem, o který se stará 
vedení města, školy i spolky. 

Historie Rousínova je velmi bohatá a nelze ji 
několika řádky stručně vystihnout. Dostupný-
mi zdroji informací jsou kromě kronik například 
publikace - kniha Rousínov autorů Čáda, Janák, 
Hladký z roku 1982 a kniha Rousínov v promě-
nách času z roku 2012. Obě jsou dostupné na 
městském úřadu a v knihovně. 

Naši předci během staletí Rousínov pozvedli, 
rozšířili a zkrášlili. Dobře se jim tady žilo. A co 
zanecháme svým potomkům my? Pojďme se 
snažit, aby naše stopa v tomto kraji byla co nej-
krásnější. 

Zdroje: 
kroniky Rousínova a okolních obcí
Rousínov, dějiny a socialistická přítomnost, 
1982
Rousínov v proměnách času, kolektiv autorů, 
1982
Fotografie:
archiv města a soukromé archivy

Eliška Škrobová 
vedoucí odboru školství a kultury
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Rousínov od Vyškova

Skálova ulice

U židovské školy

Rousínovec

Čechyně Kroužek

Vítovice v roce 1935

Továrna nábytku Richard Osolsobě Auto z produkce Lepilovy továrny

Trh v roce 1936 Náměstí s radnicí a rodným domem F. Sušila (vpravo) Slavíkovice na pohlednici z roku 1903

Královopolské Vážany
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Náměstí s kostelem a zdí kolem něj

Zástavba směrem k Brnu - dnes ulice Rudé 
armády, dříve zvaná koridor

Výstavba sídliště v 60. letech 20. století

Stavba průtahu středem města

Jubileum 103 let
Anežka Vanderková, Kroužek

Jubileum 97 let
Marie Černá, Slavíkovice

Jubileum 95 let
Vlasta Tomanová, Slavíkovice

Jubileum 94 let
Jaroslav Vokoun, Rousínov

Jubileum 90 let
Libuše Halouzková, Rousínov
Marie Legnerová, Rousínovec
Lidmila Chromá, Rousínov

Jubileum 85 let
Anežka Pleská, Rousínovec
Ludvík Ivoňák, Rousínov
Anna Škrobová, Rousínovec
Anka Kjolieva, Čechyně
Marie Puppová, Rousínov

Jubileum 80 let
Marie Švestková, Rousínov
Ludmila Švejnohová, Rousínov
František Flőssler, Čechyně
Oldřiška Sotorníková, Rousínov
Miloslava Reichová, Kroužek
Karel Buček, Slavíkovice
Milan Bubniak, Rousínov

Jubileum 75 let
Emilie Winklerová, Rousínov
Ladislav Julínek, Kroužek
Zdeněk Kopuletý, Slavíkovice
Marie Zeráková, Rousínov
Marie Havlíčková, Rousínov
Josef Šimáček, Rousínov

Jubilantům popřály členky SPOZ, a oni dali sou-
hlas se zveřejněním.
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme, pře-
jeme hlavně pevné zdraví, pohodu a vitalitu do 
dalších let.

Odbor vnitřních věcí

Rousínovští jubilanti
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V květnu loňského roku byla dokončena stav-
ba Multifunkční objekt Rousínov – Čechyně  
s celkovými náklady 12.432.774 Kč. Mnozí z vás 
si pamatují, jak tento objekt vypadal před rekon-
strukcí – sloužil mimo jiné i jako hasička a nevy-
padal příliš vábně. Nyní svítí novotou a myslím, 
že obyvatelé Čechyně opravu uvítali. V prvním 
patře vznikly dva byty, které zůstanou v majet-
ku města, a ihned po kolaudaci byly obydleny.  
V přízemí jsou krásné prostory pro společen-
ský život a pro pořádání různých akcí. Na tuto 
stavbu získalo město dotaci ve výši 4.780.416 Kč  
z Integrovaného regionálního operačního prog- 
ramu. Akci realizovala společnost Izolservis,  
spol. s r. o. z Brna.

V jarních měsících 2021 bylo dokončeno nové 
dětské hřiště v areálu TJ Spartak Slavíkovice. 
Město zajistilo nákup hracích prvků od společ-
nosti Monotrend z Tišnova včetně instalace. Čle-
nové TJ Spartak Slavíkovice provedli zemní práce 
a úpravu povrchu kolem hracích prvků. Z rozpoč-
tu města bylo vynaloženo 478.446 Kč.

Přívody a měření nízkého napětí pro mateř-
skou školu – to je název další dokončené stav-
by za 350.676 Kč, kterou provedl pan Ivo Doček 
z Rousínova. Na budově školky byl instalován 
nový rozvaděč pro umístění elektroměru, který 
byl až dosud ve vzdálené trafostanici.  
Příspěvková organizace města – Městské služby 
Rousínov – jsou zhotovitelem doplnění veřejné-
ho osvětlení, a to ve dvou lokalitách. V Kroužku, 
na cestě k hřišti, instalovaly tři nová svítidla, 
která mají akumulátor dobíjený pomocí solár-

CO MĚSTO VYBUDOVALO V ROCE 2021

Přinášíme výčet nejvýznamnějších investičních akcí, které zrealizovalo město Rousínov v loň-
ském roce. Všechny investiční akce zajišťují zaměstnanci odboru výstavby a životního prostředí 
městského úřadu ve spolupráci s vedením města. Akce jsou zde uvedeny podle finanční nároč-
nosti. 

ních panelů. Jedná se o první instalovaná svítidla 
tohoto typu ve městě. Brzy uvidíme, jak se jejich 
provoz osvědčí. Stejná čtyři světla byla osazena 
kolem stezky od železničního přejezdu na ulici 
Rudé armády do Slavíkovic. Tato akce si vyžádala 
investici ve výši 245.000 Kč.
Vedení města podporuje nemalou měrou i inves- 
tice do opatření zlepšujících prostředí města 
a jeho okolí. V posledních letech se intenzivně 
hledají vhodné pozemky pro realizaci výsadeb, 
mokřadů, tůní a jiných, přírodě blízkých opatření. 
Výborným příkladem je i nově vysázená alej ko-

lem polní cesty v Kroužku (od myslivecké chaty 
ke Kroužeckému dvoru). Celkem zaměstnanci 
městských služeb vysadili čtyřicet čtyři stromů 
(javor babyka, dub zimní, lípa srdčitá, jeřáb obec-
ný, slivoň, oskeruše, moruše, třešeň, hrušeň, 
ořešák). Náklady na výsadbu ve výši 226.500 Kč 
byly plně pokryty ze získané dotace ze Státního 
fondu životního prostředí. 
Mnozí z vás si jistě povšimli, že v parku u mlý-
na (u pneuservisu) přibyly další cvičící prvky. 
Po dohodě s uživateli již instalovaných fitness 
prvků město rozšířilo nabídku cvičebních mož-
ností o další tři stroje. Byla zajištěna dodávka  
a instalace od společnosti Colmex z Prahy za 
cenu 159.221 Kč.
V podzimních měsících roku 2021 byly zahájeny 
rozsáhlé realizace mokřadů a tůní včetně výsa-
deb prvků systému územní ekologické stability 
(biocentra, biokoridory). O těchto akcích budeme 
ve zpravodaji informovat po jejich dokončení.

Dušan Pekařík
vedoucí odboru výstavby a životního prostředí
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Připomínáme občanům, že splatnost místního 
poplatku za obecní systém odpadového hospo-
dářství na rok 2022 je 30. dubna 2022. Povinnos-
ti platit poplatek je zakotven v Obecně závazné 
vyhlášce města Rousínova č. 3/2021 o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospo-
dářství (dříve místní poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využí-
vání a odstraňování komunálních odpadů).

Poplatníkem poplatku je: a) fyzická osoba přihlá-
šená v obci nebo b) vlastník (tedy fyzická a nově 
i právnická osoba) nemovité věci zahrnující byt, 
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekrea-
ci, ve které není přihlášena žádná fyzická osoba  
a která je umístěna na území obce. 

Poplatek je možné uhradit převodem z Vašeho 
účtu na účet města č. 19-1561324309/0800. 

V případě převodu na účet města je nutné uvést 
variabilní symbol a do poznámky pro příjemce: 
jméno, příjmení, datum narození a počet osob, 
případně adresu nemovitosti, za kterou je popla-
tek placen. Variabilní symbol je uveden na po-
kladním dokladu, který jste obdrželi v minulosti 
při úhradě poplatku nebo Vám bude sdělen na 
pokladně MěÚ Rousínov, případně na telefonním 
čísle 517 324 846 nebo e-mailu: pekarikova@rou-
sinov.cz. Specifický symbol neuvádějte, pokud 
Vám není výslovně sdělen na pokladně MěÚ.

Od 1. května je nutné mít na popelnici nalepenu 
známku na rok 2022. Známka z roku 2021 platí 
do 30. dubna 2022.

odbor hospodářsko-správní

V současné době platí města a obce za uložení 
na skládku za každou tunu těchto odpadů částku 
dle roků uvedených v grafu č. 1. Tento poplatek 
se bude každoročně navyšovat. Důvodem navy-
šování je motivace pro odklonění využitelných  
a recyklovatelných materiálů ze skládek a na-
startování recyklačního průmyslu.
Nový zákon stanovil výjimku pro výpočet dílčího 
základu poplatku za ukládání komunálního od-
padu na skládku. To znamená, že pokud celková 
hmotnost takového odpadu uloženého na sklád-
ku nepřesáhne 200 kg na obyvatele obce za rok 
2021, 190 kg v roce 2022 a dále dle grafu č. 2, bude 
účtován poplatek 500 Kč za tunu. Při překročení 
této hranice na jednoho obyvatele bude poplatek 
navýšen z 500 Kč na částku uvedenou v grafu č. 1 
dle příslušného roku.
Společnost RESPONO, a. s., přistoupila k novému 
svozovému plánu, kterým je vážení svezeného 
množství komunálního odpadu pro každou obec  
a město zvlášť. Díky tomu Rousínov zaplatí oprav-
du jen za takové množství odpadu, který u nás 
skutečně vyprodukujeme. Pokud nebudeme letos 

splňovat skládkovací limity, poplatek se navyšuje 
na 900 Kč za každou tunu navíc. V dalších letech 
se tato částka může vyšplhat až na 1 850 Kč. Toto 
drastické zdražování se pak může promítnout i do 
poplatků za odpady, které budou platit samotní 
občané. 
Proto je v zájmu každého z nás uchopit do rukou 
tu jedinou zbraň, kterou máme – snížit objem 
směsného a velkoobjemového odpadu v našem 
městě. Toho docílíme i tím, že budeme vytvářet 
méně odpadu a začneme pořádně třídit. 
Úplné ukončení skládkování nový zákon před-
pokládá k roku 2030. V budoucnu se plánují jen 
skládky na inertní odpad a odpad ze spaloven. 

Dana Chromá
referentka odboru výstavby a životního 

prostředí dle podkladů RESPONO, a.s.

JAK SE MĚNÍ PŘÍSTUP K TŘÍDĚNÍ ODPADŮ

Nastupuje trend třídění odpadů, recyklace a maximálního využití materiálu, blíží se konec skládko-
vání. V loňském roce nabyl účinnosti nový zákon o odpadech, který městům i obcím radikálně navy-
šuje poplatek za ukládání směsného komunálního odpadu a velkoobjemového odpadu na skládku. 

Úhrada místního poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství

Graf č. 1

Graf č. 2
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Co přinese další období, to se neodvažuje odha-
dovat asi nikdo z nás. Jsme ale rádi za současné 
možnosti. Přestože kolem nás neustále průběž-
ně krouží různé respirační problémy a virózy, 
všechny tři obory školy si užívají přítomnosti 
žáčků a pedagogové je připravují na plánované 
akce druhého pololetí. Taneční obor nás na konci 
května potěší ve velkém sále Záložny svým ce-
lovečerním vystoupením všech ročníků, které 
z epidemiologických důvodů nesmělo dva roky 
proběhnout. Výtvarný obor připravuje unikátně 
dvě absolventské výstavy pod vedením obou vý-
tvarných pedagogů v prostorách Staré radnice  
a současně závěrečnou výstavu prací žáků 
všech ročníků v koncertním sále ZUŠ. A co obor 
hudební? 
Seznámila jsem vás již s průběžnou proměnou 
učebny pro výuku hudební nauky. Pokročili jsme 
však ještě dále a žáci od února s radostí využívají 
inovovaný interiér pro muzicírování se zcela no-

vými bicími Orffovými nástroji, s novým kober-
cem a krásnými pestrobarevnými taburetkami. 
Na jarní prázdniny tedy odcházeli mladí muzi-
kanti s vědomím, že je po návratu opět v hudební 
teorii čekají zajímavé a hravé hodiny. 
Ovšem většina z nich odcházela také s myš-
lenkou, že pouhý týden po prázdninách budou 
vystupovat na Jarním koncertu mladších žáků. 
Tento pocit byl ještě znásoben faktem, že pro 
většinu dětí to bude po dvouleté covidové izolaci 
první veřejné vystoupení a pro mnohé úplně prv-
ní veřejné vystoupení v životě!  Musím s potěše-
ním konstatovat, že jsem prožívala ředitelskou  
i lidskou radost při pohledu na nadšené tváře 
dětí, které pod vedením svých pedagogů ukázaly, 
že umí překonat i pochopitelné obavy z vystou-
pení na jevišti a se ctí se svého muzikantského 
úkolu zhostily. 
Jedna akce tedy zdárně proběhla a před námi 
byla okamžitě další. A navíc mimořádně význam-
ná a zodpovědná. ZUŠ Františka Sušila byla totiž 
pozvána do Komni – krásné obce v srdci Bílých 
Karpat – aby v Komenského rodišti reprezento-
vala naši školu i město Rousínov při oslavách 
430. výročí narození významné osobnosti čes-
kých i světových dějin Jana Amose Komenského. 
Před pedagogy MgA. Radkem Dočkalem a MgA. 
Pavlem Slivkou stál velmi náročný úkol. V ex-
trémně krátkém časovém období a s neustále 
se střídajícími nemocemi dětí připravit a nastu-
dovat s pěveckým sborem, komorním vokálním 
souborem a instrumentalisty tematicky zajíma-
vý a originálně specificky koncipovaný program. 
To zahrnovalo nejen obrovskou porci zkouškové 
aktivity, ale v neposlední řadě osobní časovou 
investici a flexibilitu pedagogů samotných a také 
účinkujících žáků. Musím poděkovat většině ro-
dičů, kteří přizpůsobili svůj rodinný program ne-
dělním soustředěním i mimořádným zkouškám. 

JSTE NÁŠ NÁRODNÍ POKLAD – SLOVA MINISTRA ŠKOLSTVÍ O NAŠÍ ZUŠ

V únorovém vydání rousínovského zpravodaje jsem vám slíbila, že poreferuji, zda se naplňují naše 
naděje na návrat do normálního režimu v oblasti výuky, veřejných akcí a celospolečenského živo-
ta. Musím s velkým potěšením konstatovat, že zatím ano a velmi úspěšně. 

Rozhodně totiž není čeho litovat, ba právě na-
opak.
V sobotu ráno 26. března jsme za krásného slu-
nečného jarního počasí s radostí nastoupili do 
přistaveného autobusu a vydali se po stopách 
Jana Amose, abychom po celodenním poznáva-
cím a naučném programu při večerním slavnost-
ním koncertu se vší úctou, pokorou a vděčností 
vzdali hold zakladateli novodobé světové pe-
dagogiky, metodiky a didaktiky. Dopoledne jsme 
navštívili Muzeum Jana Amose Komenského  
v Uherském Brodě, kde si žáci názorně vyzkou-
šeli na vlastní kůži způsob výuky i její zvláštnosti 
v Komenského době a seznámili se s reforma-
mi, které tento velikán českých i světových dě-
jin prosazoval. Po dobrém obědě jsme se vydali 
do jednoho z možných rodišť J. A. Komenského 
– Komni. Tam nás očekával pan starosta Zde-
něk Mareček a s ním také Miroslava Šašinko-
vá – členka představenstev Unie Comenius  
a předsedkyně Spolku k uctění památky J. A. 
Komenského. Paní Šašinková pro nás připravi-
la nesmírně zajímavý odpolední program: ná-
vštěvu Památníku Jana Amose Komenského  
v památkově chráněné barokní sýpce a exkurzi 
u pozoruhodného výrobce překrásných lidových 
a etnických nástrojů pana Marka Gondy s názor-
nými ukázkami jejich zvuku. 
V 17 hodin byl v kulturním sále slavnostně za-
hájen koncert plný nádherné hudby, krásných, 
poučných i dojemných slov. V jeho úvodu zazně-
ly Komenského myšlenky a poté jsem osobně 
představila všem přítomným naši základní umě-
leckou školu s jejími specifiky, koncepty, projek-
ty a s úspěchy a zdůraznila jsem dvě významná 
rousínovská výročí - 800 let od první zmínky  
o Rousínovu a 70 let existence hudebního škol-
ství v našem městě. Celá akce byla pro naše žáky 
umocněna obrovským překvapením – osobní 
přítomností vzácného hosta v obecenstvu – mi-
nistra školství Petra Gazdíka. Spolu s ním všichni 
soustředěně, vděčně, zúčastněně a mnohdy se 
slzami v očích poslouchali program speciálně 
připravený pro tuto událost. Kromě hudebních 
děl Komenského současníků měli posluchači 

možnost si vyslechnout upravené lidové písně ze 
všech tří možných rodišť Jana Amose –  z Uher-
ského Brodu, z Nivnice a z Komni, dále komorní 
kantátku na latinský text Radka Dočkala „I.A.C.“ 
i závěrečnou píseň večera „Září“ z úspěšného 
zuškovského muzikálu ROK, která úsměvně po-
pisuje nefalšované pocity současného školáka 
na začátku školního roku. Úžasné potlesky, které 
žáky provázely celým večerem, bouřily i v závěru, 
kdy se všichni účinkující museli opakovaně vrá-
tit na pódium. Celý sál spolu s panem ministrem 
jim totiž asi 10 minut aplaudoval vestoje. Ministr 
školství následně pronesl ke všem zúčastněným 
nádherná osobní slova, v nichž vyjádřil hlubokou 
poklonu a uznání naší pedagogicko-umělecké 

práci a jejím pozoruhodným výsledkům. Svou řeč 
uvedl pro nás nezapomenutelnou větou: „Když je 
něco krásné a tradičně kvalitní, říká se, že je to 
naše rodinné stříbro. Vy, rousínovští hudebníci, 
jste ovšem náš národní poklad!“. 
Z Komni jsme odjížděli s vědomím jedinečnosti 
prožitého dne a výjimečného večera s neopa-
kovatelnou atmosférou, plni krásných pocitů, 
pochval a ujištění, že se rozhodně nevidíme na-
posledy. Velký vděk patří organizátorům akce  
k uctění památky Učitele národů za jejich pozvá-
ní k naší aktivní účasti. Zvláštní poděkování chci 
adresovat paní Miroslavě Vymětalové. Ta nás po 
celý den věrně provázela a s fotografickou trpě-
livostí a erudicí vnímavě a pohotově zachycovala 
všechny důležité momenty.

Před sochou a muzeem J. A. Komenského  
v Uherském Brodě

Při slavnostním koncertu v Komni
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Kniha je můj kamarád
„Březen, za kamna vlezem“, a abychom se za těmi 
kamny nenudili, nejlepším společníkem do jarních 
plískanic je kniha. Proto březen byl, je a bude mě-
sícem knihy, měsícem čtenářů.

Čtení dětských knížek je pro zdravý vývoj dětí 
prospěšné. Měli bychom ukázat dětem lásku ke 
knihám, tu vybudujeme již ve velmi ranném věku, 
kdy dítě ještě viditelně na čtení nereaguje. Při 
čtení se vytváří pevné pouto mezi rodičem a dí-
tětem. Čtením se rozvíjí komunikační dovednosti 
dítěte. Knihy dávají prostor pro dětskou fantazii 
a představivost. Čtení pomáhá rozvíjet správnou 
výslovnost a vyjadřování ve spisovném jazyce.
Děti v mateřské škole přicházejí do styku s knihou 
každý den. Povídáme si o tom, jak se knihy vyrá-
bí, kdo je spisovatel či ilustrátor, jaké jsou druhy 

knížek – pohádkové, leporela, encyklopedie. Děti 
seznamujeme s tím, jak mají s knihou zacházet. 
Ve třídě máme dětskou knihovničku s leporely  
a pohádkovými knihami, které si děti rády pro-
hlížejí a s paní učitelkou si o knihách povídají. Sa-

mozřejmostí je každodenní čtení pohádky před 
odpoledním odpočinkem.
Začátek měsíce března proběhl u Berušek v duchu 
hesla „ Kniha je můj kamarád“. Celý týden prová-
zela děti pohádka „O Budulínkovi“. Děti si poslech-
ly čtenou pohádku i muzikálek od Zdeňka Svěráka 
a svými slovy pohádku vyprávěly. Mačkáním kre-
pového papíru vyrobily zrnka hrášku, která potom 
nalepily do misky. V tělesné výchově koulely mezi 
překážkami velký, menší a nejmenší hrášek (míč). 
Každý den jsme zařadili pohybovou hru „Budulí-
nek“.

Já osobně jsem při zpáteční cestě vzpomínala 
na příjemný osobní rozhovor s panem minist- 
rem Gazdíkem o současném školství, o naší 
ZUŠ a také jsem si v plné intenzitě uvědomila, 
jak pyšná a hrdá jsem na své žáky i pedagogy.  

A myslela jsem také na to, na jak vysoké umělecké  
i společenské úrovni opět reprezentovali nejen 
naši ZUŠ, ale i samotné město Rousínov v rámci 
dvouletých Národních oslav Komenského výročí 
a jeho odkazu světu.
Milí čtenáři, na těchto stránkách Vás pravidel-
ně informuji o důležitých událostech v naší ZUŠ. 
Pozvánky na veškeré akce naleznete mimo jiné 
také na webových stránkách naší školy www.
zusrousinov.cz. V sekci „Akce“ je celý seznam 
pro aktuální školní rok a v sekci „Fotogalerie“ si 
můžete spolu s námi zavzpomínat na akce dávné  
i ty nedávné. Přeji Vám všem hezké a co nejklid-
nější jarní dny!

Hana Jánská
ředitelka ZUŠ Františka Sušila 

školy školy

VE ŠKOLCE SI ČTEME I KOUZLÍME

Březen přinesl do naší školky tradiční akci s knížkou i vítanou návštěvu kouzelníka. A jak jsme si 
to všechno užili?

Ředitelka ZUŠ Hana Jánská s ministrem školství 
Petrem Gazdíkem

Naše vylepšená a pestrobarevná nauková třída
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Ředitelství Mateřské školy Rousínov oznamuje, 
že zápis dětí na školní rok 2022/2023 se bude
konat ve středu 4. května a ve čtvrtek 5. května 
2022. V těchto dnech proběhne také „Den ote-
vřených dveří“.

Podrobné informace k zápisu naleznete na 
webových stránkách www.msrousinov.cz pod 
odkazem „přijímací řízení“ a také u hlavního 
vchodu do mateřské školy.

K zápisu do MŠ v období od 2. do 16. května ne-
mohou podat přihlášku cizinci s vízem za úče-
lem strpění pobytu na území ČR podle § 33 odst. 
1 písm. a) zákona o pobytu cizinců na území ČR 
(„uprchlíci“) s místem pobytu ve spádové oblasti. 

Pro tyto cizince (uprchlíky) je určen termín  
zápisu 2. června v čase 8:00 - 11:30.

Для зарахування в МОЗ у період з 2 по 16 
травня не можуть подати заяву іноземці 
з візою для того, щоб стерти перебування 
на території ЧР відповідно до § 33 п. Пункт 
1 а) Закону про перебування іноземців 
на території ЧР («біженці») з місцем 
перебування в зоні відчуження.Для цих 
іноземців – біженців призначений термін 
зарахування 2 червня 2022 8:00 – 11:30.

Tereza Vejdová
ředitelka MŠ

Přesto si asi 20 nadšenců udělalo čas a dalo 
přednost vycházce za poznáním. A tak v neděli 
27. března odpoledne se scházíme u kostela
v Kr. Vážanech, kde si nejdříve ukážeme na po-
drobné katastrální mapě z roku 1826, jak vy-
padaly Vážany před téměř 200 lety. Samotné 

centrum obce se za tuto dlouhou dobu změnilo 
poměrně málo, zejména pokud jde o polohu sta-
veb, domů, zahrad, hlavní ulice a bočních uliček. 
Co se naopak změnilo výrazně, je dopravní na-
pojení Vážan na Rousínov a ostatní okolní i vzdá-
lenější obce.
Další zajímavostí byla možnost nahlédnout do 
map prvního a druhého vojenského mapová-
ní, kde jsme si ukázali, jak tyto mapy zachycují 
Vážany v 18. a 19. století. Jedna z prvních zastá-
vek našeho putování byla pod bývalou školkou 

na břehu jednoho ze zaniklých rybníků. Vážanské 
rybníky, to je zcela specifická otázka, neřku-li 
záhada. Kolik jich vlastně bylo? Na kterých mís-
tech se přesně nacházely? Jak byly velké? Které 
zůstaly v paměti, a o kterých dnes naopak už ni-
kdo neví?
Dále vedly naše kroky přes Vážanskou do Kopa-
nin. Tam jsme se podívali ke hraničnímu kameni 
katastrů Vážany, Šumice a Slavíkovice. Procház-

ka končila u křížku 
nad Rousínovem, na 
kopci zvaném Lout-
ňák či Loudňák, kde 
ležela ještě před 
250 lety důležitá kři-
žovatka královské 
olomoucké stezky 
a několika lokálních 
cest (jedna z nich 

vedla právě do Vážan). Tento křížek, dnes napůl 
poškozený, vypadá opravdu nenápadně, vlastně 
stejně jako desítky dalších podobných památek 
na Rousínovsku. Přitom ležel u důležité dálkové 
dopravní tepny a jistě ho při svém putování roč-
ně míjely stovky, možná tisíce urozených i chu-
dých lidí.
Ani pořadatelky této akce do nedávna netušily, 
že jejich milované Vážany nebyly ještě na začát-
ku moderních dějin zdaleka tak odlehlým mís-
tem, jako dnes, a že je do pozice ospalé výspy 
civilizace poslalo až vybudování císařské silnice 
v polovině 18. století.
Na této vlastivědné (nebo spíše obcevědné) vy-
cházce se sešla opravdu různorodá skupina ob-
čanů, všichni s upřímným zájmem o téma, takže 
to bylo velmi příjemně strávené odpoledne.

Helena Tesařová a Marie Bendová

ZÁPIS DO MŠ ROUSÍNOV PRO ŠKOLNÍ ROK 2022/2023

Vlastivědná procházka po stopách zaniklých cest a rybníků v okolí 
Královopolských Vážan

Poslední březnový víkend si pro nás připravil nádherné jarní, ba přímo letní počasí. V Rousínově  
se souběžně konalo hned několik zajímavých akcí.

školy neziskovky

Domů si děti odnesly krátkou pohádku, kterou jim 
měli rodiče přečíst. Dále měly děti za úkol nakres-
lit obrázek, o čem pohádka byla a poté jej přinést 
do mateřské školy. Potom jsme si vyprávěli, kdo 
jim pohádku doma četl a co nakreslily. Většina 
dětí i rodičů úkol splnila na jedničku.
Doufáme, že děti si knihy zamilují a doopravdy 
se stanou jejich kamarádem, který je bude stále 
provázet.

Učitelky 4. třídy MŠ – Berušky

Kouzlení v mateřské škole
Po dlouhé době, kdy jsme všichni kvůli různým 
omezením nikam nemohli a přicházeli tak o mno-
ho zážitků, se k nám konečně vrátila s prvním jar-
ním sluníčkem zábava. Do školky nám přišel udě-
lat radost pan kouzelník a vzal s sebou na pomoc 
rovnou i klauna.

Děti i paní učitelky se na vystoupení moc těšily 
a tak není k podivu, že jsme si kouzlení a různé 
klaunovy kousky všichni užili. Protože jsme velká 
školka, představení u nás proběhlo hned třikrát, 
aby se na něm pohodlně vystřídaly všechny děti. 
Pan kouzelník byl skvělý a pozorný, předvedl nám 
spoustu kouzel a dokonce naučil pár triků i nás. 
Děti i paní učitelky si zkusily, jaké to je točit míčem 
jen na jednom prstě, nebo jak vytáhnout spous-
tu barevných šátků z klobouku. Mezi kouzly nám 
veselý klaun tančil a bavil nás svými vtipy. Z vy-
stoupení jsme si kromě krásných zážitků a rados-
ti ze společnosti ostatních odnesli také spoustu 
námětů k povídání, kreslení a hraní ve třídě. Už se 
ve školce těšíme na kulturní akce, které nám ještě 
jaro přinese.

Učitelky 3. třídy MŠ – Slůňata 



neziskovky neziskovkystrana 24 strana 25

Po delší době zase pořádáme posezení pro seni-
ory v malém sále Záložny. A protože letos slaví 
město Rousínov 800 let od první písemné zmín-
ky, zahajujeme každé naše posezení besedou  
o jeho historii, kterou nám připravují knihovnice 
Jana Machálková a kronikářka Jana Božeková.  
A navíc pro zpestření naše posezení v únoru pro-
běhlo jako maškarní karneval.
Vydáváme se také na kratší i delší vycházky, na-
příklad jsme putovali z Rousínova přes Lutršték 
do Němčan a zpět a našlapali jsme 15 km. V úno-
ru jsme šli od Rohlenky přes kapličku na Santonu 
do Tvarožné, ve které nás přivítal pan starosta 
Petr Buchta. Seznámil nás s historií Tvarožné  
a na závěr jsme si prohlédli krásný novogotický 
kostel sv. Mikuláše.
V březnu jsme navštívili Bukovanský mlýn neda-
leko Kyjova. Prohlédli jsme si rozhlednu ve stylu 
větrného mlýna holandského typu i vznikající 
unikátní alej českých panovníků. Zastavili jsme 
se také v moderní kapli sv. Jana Pavla II. v Buko-
vanech, která byla zbudována v roce 2013. 
Do Brna jsme se rozjeli na výstavu k dvoustému 
výročí narození Johanna Gregora Mendela, za-
kladatele genetiky. Jeho jméno je dodnes citová-

SENIOŘI JSOU OPĚT AKTIVNÍ

Konečně se uvolnila opatření a nejen senioři se mohou scházet a podnikat svoje oblíbené aktivity. 

no v řadě učebnic po celém světě a jeho objevy 
z oblasti genetiky představují skutečný průlom 
v lidském poznávání a chápání přírody. Rodák  
z malé obce ve Slezsku, augustiniánský mnich  
a později opat kláštera na Starém Brně byl vní-
mavým přírodovědcem, výborným matemati-
kem, vášnivým včelařem a nadšeným meteoro-
logem. Byl ale také skromným člověkem, jehož 
přínos vědecká obec uznala a docenila až mnoho 
let po jeho smrti.  
A abychom svá těla protáhli, navštěvujeme zdra-
votní cvičení a pravidelně od března zase hraje-
me mölkky. Akcí pořádáme hodně a přivítáme na 
nich každého. Neváhejte a přijďte mezi nás.

Magda Rothkögelová
Klub seniorů
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Za přítomnosti nejen nadšených diváků, ale také 
starosty města Jiřího Lukáška, místostarosty 
města Zdeňka Šedého a vedoucí odboru školství 
a kultury Elišky Škrobové, zahájil svoji činnost 
nový soubor, jehož prvními členkami jsou Eva 

Kyjovská, Markéta Slavíková, Jitka Modlitbová, 
Vendula Hnízdilová, Barbora Lošťáková, Tamara 
Mezihoráková, Jitka Chlupová, Šárka Rožnovská, 
Kateřina Šmehlíková, Simona Hýža a Kateřina 
Králová. 
Koncert slovem provázela Kristýna Horčičková a 
na klavír doprovodila zpěváky klavíristka Lucie 
Kubátová. Řídil Rejža David Kříž. 
Koncert souboru ROUSING byl prvním z pěti pro-
jektů, které si soubor D.A.V.A pro 800. výročí od 
první historické zmínky o městě připravil. Soubor 
je určený dívkám a ženám ve věku od 18 do 45 let. 

ZS
Foto archiv D.A.V.A a MěÚ

KDO NEBO CO JE ROUSING?

Rousínov má nový ženský pěvecký sbor ROUSING. Slavnostní úvodní koncert se uskutečnil ve 
čtvrtek 17. března 2022 v 18 hodin v obřadní síni Staré radnice v Rousínově. 

Jaro jsme vítali s dětmi a mládeží v jedenácti 
sportovních soutěžích. Názvy disciplín vystiho-
valy jejich obsah, např. Vítáme sluníčko - pozdrav 
slunci, Odhazujeme zimu - hod míčkem, Běžíme 
za zdravím - běh na oválu apod. Přestože nebylo 
úplně jarní počasí, přišlo si zasoutěžit 65 dětí i s 
doprovodem, což zaplnilo celý stadion. Se svým 
vnoučkem přišel i místostarosta Rousínova Zde-
něk Šedý. Za splnění všech úkolů dostaly děti 
jako odměnu párek v rohlíku. Podle spokojených 
reakcí dětí i rodičů se všem akce líbila. 
Na vědomí dáváme, že na 30. dubna chystáme 
Čarodějnický karneval a na 3. června Sportovní 
den dětí. V červenci se potkáme na Sportovním 
dni seniorů.
Od března jsme začali hrát v parku u Darebníka 
mölkky a další hry, budeme hrát každé pondělí 
a pátek od 15:30. Kdo má zájem, může si s námi 
přijít zahrát.

Magda Rothkögelová
ASPV TJ TATRAN

JARO JSME PŘIVÍTALI POHYBEM

K 30 letům činnosti Asociace sportu pro všechny jsme uspořádali na atletickém oválu v Rousínově 
Vítání jara. A je jasné, že bylo plné pohybu. 
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SMRTNÁ NEDĚLA VE VÍTOVICÍCH 
3. dubna 2022

Smrtná neděle, teplota je na nule
vítr fouká ze zmole, obujem si sněhule,

sraz je ráno v osm, 
nechce se dnes zpívat kosům.

Čepice natáhnem s bambulem,
u každého domu zazpíváme
a jaro tak do vsi přivoláme.

Na stromečku růže z krepu a barevné výfuky,
holky si s tím daly práci a šlo jim to od ruky.

Za mouku, cukr a krupičku
darujeme korouhvičku.

Tvářičky všem červenají, nádoby se plní,
do tří hodin odpoledne písnička se vlní,

od lesa dolů podél potoka, „Smrtná“ je den, 
co patří holkám jednou do roka!

Kluci jim pomůžou, jak tradice káže,
do sálu na kole výslužky svážet.

Odpoledne je to v sále celé naše –
teplý čaj, cukroví a krupicová kaše.

Sedmihodinová pracovní směna
dobrotami je odměněna.

I trochu kultury přidáme k tomu,
když s Květou zpíváme do mikrofonu,

na pódiu scénky přehráváme
a je tady večer, než se nadáme.

Bylo to fajn zas po dvou letech
vidět dávnou tradici,

jak pokračuje v našich dětech…

V záplavě moderních pokrmů 
stále zůstává ta naše

na Smrtnou neděli vařená krupicová kaše –
tím je už po století cenná,

že je všemi zasloužená.
Tento obřad kaše magický

zůstane už v dětech navždycky…
Fakticky!

Hana Richterová

Publikum se bavilo vtipnými scénami a s napě-
tím očekávalo, jak celý hodinový příběh skončí. 
Sál Záložny byl vyprodán a publikum nadše-
ně tleskalo. Nová generace herců přilákala i 
spoustu nových diváků z Brna. Protože se jed-
nalo o přeloženou premiéru, která měla le-
tošní divadelní sezónu zahájit, promluvil před 
začátkem představení i místostarosta města 
pan Zdeněk Šedý a také Rejža David Kříž, který 
celé představení napsal, zhudebnil a režíroval. 
Krásné a mnohdy i překvapivé herecké výkony 
odvedla celá herecká skupina (věk 14 – 20 let) 
ve složení Anna Hofmanová, Daniel Horčička, 

Radka Pospíšilová, Daniel Jan Chromý, Ond-
řej Jakub Chromý, Kristýna Horčičková, Michal 
Smítal, Marlene Anna Bílková, Kateřina Ma-
chálková, Adéla Šeligová, Adéla Čáslavová, 
Zuzana Dolejší, Valentýna Procházková a Filip 
Suchomel. 
Druhá repríza představení se v Rousínově 
uskuteční až v úterý 21. června 2022 na tře-
tím ročníku Rousínovského divadelního a folk- 
lorního festivalu. Při něm bude i součástí večera 
beseda s herečkou Bárou Štěpánovou. 

Správní rada D.A.V.A

JEDNA STATEČNÁ SE DOČKALA PREMIÉRY

Na třetí pokus se D.A.V.Acká mládež dočkala premiéry westernové zpěvohry Jedna Statečná!  
A bylo to skutečně kovbojsky divoké představení.
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a v jejich podkategoriích. Dětským dílem tak 
mohl být libovolný literární útvar, kresba, mal-
ba, komiks, fotografie, krátký film apod. Ceny  
a diplom si odnesli tito vítězové: Samantha Je-
řábková, Magdalena Mikysková, Nikola Sokolov-
ská, Saskie Sokolová, Zuzana Šajkovicsová, Sofie 
Šišková, Kateřina Buchtová, Adéla Snášelová  
a Tomáš Buchta. Děkujeme všem účastníkům 
soutěže.

Pohádku přinesl Kouzelný klobouk 
V únoru se naši malí návštěvníci knihovny  
s pomocí muzikoterapeutky Růženky Koudelko-
vé přenesly do příběhu o kouzelném klobouku. 
Děti si pohádku prožily na vlastní kůži pomocí 
dramatických cvičení a živé hudby, na které se 
samy podílely. Pohádka byla po celou dobu do-
provázena zpěvem písniček a hrou na kytaru či 
ukulele. Děti si také vyzkoušely hru na neobvyklé 
terapeutické nástroje, kterými byly boomwha-
ckers, dešťová hůl, kantele, kalimba, xylofon  

a zvonkohry Koshi. Pomocí těchto hudebních 
nástrojů jsme společně vykouzlili malebnou hu-
dební atmosféru.

Děkujeme za knižní dary knihovně
V loňském roce obdržela rousínovská knihov-
na několik knižních darů. Touto cestou bychom 
především rádi poděkovali paní Marii Tomano-
vé, autorce knih pro děti i dospělé, za dvě sady 
jejích čtyř knih a také paní Jitce Chumchalové za 
její knihu o patchworku, která je zaměřena na 
šití scrapových dek rychlými postupy. Děkujeme 
za podporu i dalším dárcům, kteří věnují do naší 
knihovny knihy. Jsme rádi, že na naši knihovnu 
myslíte a rozšiřujete takto náš knižní fond. Za to 
opravdu všem velmi děkujeme. 

Ocenili jsme soutěžící děti v projektu Jižní 
Morava čte
Městská knihovna ocenila nejlepší dětské autory, 
kteří vloni soutěžili v projektu Moravské zemské 
knihovny Brno. Cílem projektu Jižní Morava čte 
je rozvíjet u dětí a mládeže nejen touhu po čte-
ní, ale současně jim přiblížit knihovny jako mís-
ta, kde se snoubí zábava s poznáním, vzděláním  
a současně s komunitním životem a zároveň jako 
místa, jimiž se dá vstupovat do různých světů. 
Soutěž probíhala ve třech tvůrčích disciplínách: 
literární, výtvarné nebo v audiovizuální tvorbě  

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE STÁLE PLNÁ NÁVŠTĚVNÍKŮ
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NOVé knihy

Navštívila nás spisovatelka Blanka Hošková
V závěru měsíce března byla hostem našeho 
autorského čtení známá brněnská spisovatelka 
Blanka Hošková, jejíž knihy jsou v současnosti  
u čtenářů hodně oblíbené. Je autorkou přede-
vším ženských románů, mezi něž patří například 
Horko domácího krbu, Zlato(v)lásky či Kamilen-
ky. Beseda se spisovatelkou byla velmi zajíma-
vá, čtenáři se dozvěděli o začátcích jejího psaní,  
o způsobu sbírání příběhů a peripetiích při vydá-
vání knih. V červnu 2021 vyšla Blance Hoškové 
nová kniha nazvaná Když se přání (ne)plní, která 
změnila směr jejího dalšího psaní. Beseda byla 
zorganizována ve spolupráci s MAS Vyškovsko, 
z.s. a součástí besedy byl prodej autorčiných 
knih s autogramiádou.

Březen – měsíc čtenářů, jsme oslavili 
s dětmi ze škol

Březen – měsíc čtenářů je každoroční celostát-
ní akce podporující a propagující četbu. Vznikla  
v roce 2009 a jejím organizátorem je Svaz kni-
hovníků a informačních pracovníků České repub-
liky (SKIP). Každý rok se k této akci svými aktivi-
tami hlásí více než 400 veřejných knihoven z celé 
České republiky. Tradiční svátek knih a čtenářství 
je v rousínovské knihovně věnován besedám  
s dětmi z místních mateřských a základních škol, 
kdy se aktivně seznamují s prostředím a činností 
knihovny. Letos k nám na návštěvu zavítaly děti 

z Mateřské školy Komořany a žáci 5. a 6. ročníku 
rousínovské Základní školy Prameny. Děkujeme 
dětem, žákům i učitelům za obohacující setkání  
a těšíme se na další.

Jitka Chmelová a Jana Machálková
knihovnice
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Odbor/funkce Příjmení, jméno, titul Telefon Mobil E-mail
Starosta města Lukášek Jiří, Ing. 517 324 825 732 319 065 lukasek@rousinov.cz
Místostarosta města Šedý Zdeněk 517 324 835 773 114 857 sedy@rousinov.cz
Tajemník MěÚ Tlčik Marián, Ing., MBA 517 324 824 724 982 860 tlcik@rousinov.cz
pověřenec GDPR Grecová Jitka 517 324 829 739 454 697 grecova@rousinov.cz
Odbor  vnitřních věcí
trvalý pobyt, přestupky Hrachovinová Petra,  Mgr. 517 324 838 778 435 984 hrachovinova@rousinov.cz 

radnice@rousinov.cz 

podatelna Škvarková Hana 517 324 820 770 162 325 skvarkova@rousinov.cz 
e-podatelna@rousinov.cz

matrika, Czechpoint Hladká Markéta 517 324 821 733 539 138 hladka@rousinov.cz
Oddělení sociálních věcí Chládek Pavel, Bc., Dis. 517 324 830 778 770 068 chladek@rousinov.cz
sociální pracovník Kabelková Naďa, Mgr. 517 324 830 770 172 391 kabelkova@rousinov.cz
pečovatelská služba Hegrová Miloslava 517 326 180 770 181 912 hegrova@rousinov.cz
pečovatelská služba Habánová Miroslava 517 326 180 770 168 682 habanova@rousinov.cz
pečovatelská služba Jindřichová Eva 517 326 180 775 894 153 jindrichova@rousinov.cz
pečovatelská služba Pekárková Jitka 517 326 180 770 168 683 pekarkova@rousinov.cz
Odbor hospodářsko-správní Řehořová Růžena, Ing., MPA 517 324 834 739 454 698 rehorova@rousinov.cz
smlouvy Müllerová Jaromíra 517 324 823 770 120 759 mullerova@rousinov.cz
účetní Machová Eva 517 324 839 machova@rousinov.cz
mzdová účetní Šmerdová Jana 517 324 822 smerdova@rousinov.cz
referent Navrkal Radek, JUDr. 517 324 823 770 120 759 navrkal@rousinov.cz
pokladna Pekaříková Markéta 517 324 846 774 165 361 pekarikova@rousinov.cz
Odbor výstavby 
a životního prostředí Pekařík Dušan, Ing. 517 324 833 734 752 399 pekarik@rousinov.cz

projektový manager Kejlová Lenka, Ing. 517 324 847 778 435 983 kejlova@rousinov.cz
projektový manager Nohelová Petra 517 324 847 733 373 554 nohelova@rousinov.cz
stavby Varta Pavel 517 324 841 770 140 093 varta@rousinov.cz  
stavby Vintrová Hana 517 324 828 731 651 359 vintrova@rousinov.cz
životní prostředí Chromá Dana, Mgr. 517 324 849 778 411 252 chroma@rousinov.cz
Stavební úřad Horčičková Hana, Bc. 517 324 827 739 454 692 horcickova@rousinov.cz

Mezihoráková Tamara, Ing. 517 324 832 739 454 695 mezihorakova@rousinov.cz
Ryšánek Jiří, Ing. 517 324 836 739 454 690 rysanek@rousinov.cz

Odbor školství a kultury Škrobová Eliška, Ing. 517 324 826 733 539 133 skrobova@rousinov.cz
knihovna Chmelová Jitka, Mgr., MBA 517 324 842 chmelova@rousinov.cz

Machálková Jana 517 324 842 machalkova@rousinov.cz
Městské služby Rousínov Brtník Jan 517 324 837 778 956 501 brtnik@rousinov.cz

Kadlec Miroslav 771 229 012 kadlec@rousinov.cz
Doležalová Dana, Ing. 778 411 251 dolezalova@rousinov.cz
Sedláčková Miluše 517 324 837 sedlackova@rousinov.cz
Komariková Hana, Ing. 517 324 837 komarikova@rousinov.cz
Haizler Vlastimil 778 439 429 haizler@rousinov.cz

Městská policie Rousínov Kučera Pavel, Ing. 770 127 000 kucera@rousinov.cz 
mpolicie@rousinov.cz

Janečková Soňa 778 760 002 janeckova@rousinov.cz 
Pospíšil Mojmír 770 171 697 pospisil@rousinov.cz
Vašek Pavel 778 417 821 vasek@rousinov.cz

hasiči – JSDH Rousínov Marišler Vlastimil 777 681 605 jsdh@rousinov.cz

Pohlednice Rousínova ze soukromé sbírky



Město Rousínov
Telefon:	 517 324 820
	 517 324 821
E-mail:	 radnice@rousinov.cz
Úřední hodiny:	 pondělí, středa	 8 - 11 | 12 - 17
	 úterý, čtvrtek, pátek	 po dohodě
IČ:	 00292281


